INCUNABOLO 1498, ITALIANO

infinita, secondo il Dottore Santo.
(E' Lei) che protegge anche dai pericoli dei nemici, sia visibili, sia invisibili, dal momento che, secondo (Sant')Agostino, Ella è la Regina delle Vittorie.
Ed (è Lei che) rende imbattibili nelle discussioni, conferendo una salda pazienza agli oltraggiati, secondo (San) Bernardo.
(E' Lei) anche (che) infiamma di coraggio chi la porta (con sè), perché rende fiammeggianti (d'amore) tutte le nostre opere, secondo (Sant')Oddone di Cluny.
Ed (è) Lei (che) per il Concepimento (di Gesù) è stata esaltata al di sopra di ogni creatura, secondo il Dottore Santo, dal momento che Dio non può creare una creatura santa, che sia maggiore della Madre di Dio.
Ed (è Lei che) predilige l'Amore coniugale, non carnale, ma spirituale, perché è diventata la Sposa Esclusiva di Dio Padre, dal Quale ebbe la Fecondità infinita, mediante cui potè generare l'immenso Figlio di Dio, e così divenne la Madre di Dio.
A ragione, quindi, le si deve offrire il Berillio della Maternità di Dio, che è (la parola dell'Ave Maria) "Ventris".
E da tutti, giustamente, così deve essere sempre onorata, la cui ragione è (questa, in) breve.
Poiché la Madre del Re dei re è Degnissima, con ogni diritto, ad essere onorata da tutti, come attesta (San) Bernardo.
Ma forse ignori quanto vale questo Berillio "Ventris".
Rispondo che (il Berillio "Ventris") ti è vantaggioso, più di quanto (ti sarebbe vantaggioso), l'Impero Romano, se un giorno ti venisse donato, (e) al quale per nessuna ragione vorresti rinunciare.
Allora, molto meno devi rinunciare al Regno e all'Impero del Rosario della Vergine Maria.
Poiché, secondo una sentenza di (Sant')Agostino, la più piccola delle cose invisibili, non si può paragonare alla più grande delle cose visibili.
E una sentenza di (San) Dionigi è nel medesimo modo.
Loda, dunque, Maria Santissima nel Suo Rosario, infatti, (ed Ella) non sarà verso di

INCUNABOLO 1498, LATINO

Cuius ratio est.
Quia secundum Albertum Magnum et Lapidarium, lapis iste nocte est igneus et die aureus, salvans a timoribus et erroribus et angustijs, precordiaque faciens clara et ordinata.
Que omnia plane importantur Nomine Devotissimo Ihesus.
Quoniam Ihesus interpretatur Salvator secundum Ieronimum, qui nocte est igneus, quia in nocte tribulationis Sue Passionis secundum Ambrosium terrena inferna simul et celestia caritatis igne inflammavit.
Sed Die Resurrectionis fuit aureus, supra solem refulgens.
Hic salvavit a timoribus et terroribus et angustijs dampnationis mundum secundum Basilium, illuminavitque corda fidelium in Die Sancto Penthecostes secundum Fidem Catholicam.
Et precordia peccatorum secundum Bernardum, dudum mortifera et fedata, sua passione reddidit sana et salvifica.
Merito igitur (quia Virgo Gloriosa est Mater Ihesu, Mater est Redemptionis, Domina est Salutis et Regina Liberationis secundum Maximum in Sermone) ab omnibus omni iure Virgo Maria in hoc Psalterio Salvifico est Laudanda.
Cuius ratio assignari potest notissima.
Quia omnis regina salutis omnium quo ad naturam mores et gloriam ab universis digne est (fol. 185, col. d) laudanda et honoranda honoratione salvifica, hec autem est Virgo Maria, igitur etcetera.
Confirmatur per Philosophum quia maioribus et benefactoribus omni iure honores debentur.
Sed fortassis ignoras valorem istius crisopassi Ihesus.
Quod fidelem nescire turpissimum est, ymmo et periculosissimum.
Idcirco petis quantum valeat.
Ad quod respondeo, quod plus valet quam si omnes arene maris et creature mundi essent converse in mundos huic mundo equales vel maiores valere possent, eciam si essent siderei sive aurei.
Quoniam Ihesus tantum valet quantum est, quia valor rei ex suo esse panditur secundum Philosophum.
Ihesus autem est actu Ens Infinitum, igitur Valorem actu habet Infinitum.